••• **LE MOGLI DI AUGUSTO: FULVIA, SCRIBONIA, LIVIA**
SVETONIO

Pronomi indefiniti, determinativi; numerali; verbi assolutamente impersonali; proposizioni complettive, incidental; ablativo assoluto; participio

Sponsam habuerat adulescens P. Servili Isaurici filiam, sed reconciliatus post primam discordiam Antonio, expostulantibus utriusque militibus ut et necessitudine aliqua iungerentur, privignam eius Claudiam, Fulviae ex P. Clodio filiam, duxit uxorem vixdum nubilem ac simultate cum Fulvia socru orta dimisit intactam adhuc et virginem. Mox Scriboniam in matrimonium accepit nuptam ante duobus consularibus, ex altero etiam matrem. Cum hac quoque divorcium fecit, "pertasus," ut scribit, "morum perversitatem eius," ac statim Liviam Drusillam matrimonio Tiberi Neronis et quidem praegnantem abduxit dilexitque et probavit unice ac perseveranter.

••• **I MARITI DI GIULIA, FIGLIA DI AUGUSTO**
SVETONIO

Pronomi indefiniti, dimostrativi; fero, verbi deponenti; proposizioni relative, temporali, infinitive; cum + congiuntivo, ablativo assoluto; participio

Ex Scribonia Iuliam, ex Livia nihil liberorum tulit, cum maxime cuperet. Infans, qui conceptus erat, immaturus est editus. Iuliam primum Marcello Octaviae sororis sua filio tantum quod pueritiam egresso, deinde, ut is obiit, M. Agrippae nuptum dedit exorata sorore, ut sibi genero cederet; nam tunc Agrippa alteram Marcellarum habebat et ex ea liberos. Hoc quoque defuncto, multis ac diu, etiam ex equestri ordine, circumspectis condicionibus, Tiberium privignum suum elegit coegitque praegnantem uxorem et ex qua iam pater erat dimittere. M. Antonius scribit primum eum Antonio filio suo despondisse Iuliam, dein Cotisoni Getarum regi, quo tempore sibi quoque in vicem filiam regis in matrimonium petisset.

••• LE MOGLI DI NERONE: OTTAVIA RIPUDIATA, ESILIATA E UCCISA

SVETONIO

Pronomi dimostrativi, determinativi, riflessivi, nesso relativo; proposizioni finali, consecutive, infinitive, relative improprie; ablativo assoluto, participio

Uxores praeter Octaviam duas postea duxit, Poppaeam Sabinam quaestorio patre natam et equiti Romano antea nuptam, deinde Statiliam Messalinam, Tauri bis consulis ac triumphalis abneptem. Qua ut poteretur, virum eius Atticum Vestinum consulem in honore ipso trucidavit. Octaviae consuetudinem cito aspernatus corripientibus amicis sufficere illi debere respondit uxoria ornamenta. Eandem mox saepe frustra strangulare meditatus dimisit ut sterilem, sed improbante divortium populo nec parcente conviciis etiam relegavit, denique occidit sub crimine adulterorum adeo impudenti falsoque, ut in quaestione pernegantibus cunctis Anicetum paedagogum suum indicem subiecerit, qui fingeret et dolo stupratam a se fateretur.

••• LE MOGLI DI NERONE: POPPEA E MESSALINA

SVETONIO

Pronomi dimostrativi, determinativi, riflessivi, indefiniti; numerali; fero; proposizioni relative; participio

Poppaeam duodecimo die post divortium Octaviae in matrimonium acceptam dilexit unice; et tamen ipsam quoque ictu calcis occidit, quod se ex aurigatione sero reversum gravida et aegra conviciis incesserat. Ex hac filiam tulit Claudiam Augustam amisitque admodum infantem. Nullum adeo necessitudinis genus est, quod non scelere perculerit. Antoniam Claudi filiam, recusantem post Poppaeam mortem nuptias suas quasi moliticem novarum rerum interemit; similiter ceteros aut affinitate aliqua sibi aut propinquitate coniunctos.

••• SENECA E PAOLINA: AMORE CONIUGALE ANCHE NELLA MORTE

DA TACITO

Pronomi dimostrativi, indefiniti, riflessivi, determinativi, nesso relativo; malo; proposizioni temporali, complettive, finali, infinitive; participio, gerundio

Ubi haec atque talia velut in commune disseruit, complectitur uxorem, et rogit oratque **temperaret** dolori. Illa contra sibi quoque destinatam mortem adseverat manumque percussoris exposcit. Tum Seneca, gloriae eius **non adversus, simul amore**, ne sibi unice dilectam ad iniurias relinquerset, «vitae» inquit «delenimenta monstraveram tibi, tu mortis decus mavis: **non invidebo exemplo**. Sit huius tam **fortis exitus** constanza penes utrosque par, claritudinis **plus** in tuo fine.» Post quae eodem ictu brachia ferro exsolvunt. Seneca, saevis cruciatibus defessus, ne dolore suo animum uxoris infringeret atque ipse visendo eius tormenta ad impatientiam **delaberetur**, suadet in aliud cubiculum **abscedere**. At Nero nullo in Paulinam proprio odio, ac ne **gliseret** invidia crudelitas, iubet inhiberi mortem.

RIFLETTIAMO SUL TESTO

temperaret: si tratta del verbo di una proposizione subordinata, non introdotto da alcuna congiunzione. In base a quale elemento è comunque possibile individuare la tipologia di questa subordinata?

adversus: participio di verbo deponente (quale?), che regge il dativo *gloriae*. Ha valore attivo o passivo?

amore: questo ablativo spiega uno dei motivi per cui Seneca non si oppone al desiderio della moglie di morire insieme a lui. Per quanto riguarda lo stile, si tratta di una cosiddetta *variatio* rispetto alla frase precedente, nella quale pure si adduce una ragione che impedisce a Seneca di ostacolare il gesto di Paolina;

non invidebo exemplo: per una maggiore chiarezza, considera la frase come se fosse *non invidebo tibi exemplo*. *Invidere alicui aliqua re* ha un significato particolare, che dovrai cercare sul vocabolario;

Huius tam fortis exitus: costruisci: huius exitus tam fortis. A quale declinazione appartiene *exitus* e in quale caso è espresso?

claritudinis plus: genitivo (*claritudinis*) dipendente da un pronome neutro (*plus*). Di che genitivo si tratta?

Post quae: post haec verba. Quale funzione ha il nome relativo utilizzato in questo modo?

delaberetur: da che cosa dipende questo congiuntivo e quale tipo di proposizione individua?

sudet ... abscedere: il verbo *suadeo* regge qui una proposizione completiva all'infinito. In latino è però più frequente il caso di una completiva, introdotta da *suadeo*, resa con *ut + congiuntivo*. Prova a trasformare la frase del testo in una completa di questo secondo tipo;

gliceret: il verbo *glicere* significa "crescere lentamente". Qual è il suo soggetto? E quale funzione logica ha l'ablativo *invidia*?

19

••• LE MOGLI DEI GALLI CESARE

Pronomi dimostrativi, indefiniti, determinativi, proposizioni comparative, temporali, ipotetiche; ablativo assoluto; participio

Viri, quantas **pecunias** ab uxoribus dotis nomine acceperunt, tantas ex suis bonis aestimatione facta cum dotibus communicant. Huius omnis pecuniae **coniunctim** ratio habetur fructusque servantur: **uter** eorum **vita** superarit, ad eum pars utriusque cum fructibus superiorum temporum pervenit. Viri in uxores, sicuti in liberos, vitae necisque habent potestatem; et cum paterfamiliae **illustriore loco natus** decessit, eius propinqui convenient et, de morte si res in suspicionem venit, de uxoribus in servilem modum **quaestionem** habent et, **si compertum est**, igni atque omnibus tormentis **excruciatas** interficiunt.

DERIVAZIONI	pecunias: pecus
SINTASSI	uter: pronomine prolettico di <i>ad eum</i> excruciatas interficiunt: <i>interficiunt eas, postquam excruciaaverunt</i>
MORFOLOGIA	coniunctim: avverbio compertum est: impersonale
EQUIVALENZE	illustriore loco natus: <i>nobili genere natus</i> si res in suspicionem venit: <i>si habent suspicionem de ea re</i>
LESSICO	quaestionem: <i>quaestio</i> = processo

••• CHI È SENZA PECCATO...

VANGELO SECONDO GIOVANNI

Pronomi determinativi, riflessivi, indefiniti, personali, nesso relativo; doceo; proposizioni interrogative, finali; cum + congiuntivo; participio, imperativo negativo

Iesus autem perrexit in montem Oliveti. Et diluculo iterum venit in templo et omnis populus venit ad eum et sedens docebat eos. Adducunt autem scribae et Pharisaei mulierem in adulterio deprehensam et statuerunt eam in medio; et dixerunt ei: "Magister, haec mulier modo deprehensa est in adulterio. In lege autem Moses mandavit nobis huiusmodi lapidare; tu ergo quid dicis?" Haec autem dicebant temptantes eum ut possent accusare eum. Iesus autem inclinans se deorsum digito scribebat in terra. Cum autem perseverarent interrogantes eum, erexit se et dixit eis: "Qui sine peccato est vestrum, primus in illam lapidem mittat." Et iterum se inclinans scribebat in terra. Audientes autem unus post unum exiebant, incipientes a senioribus, et remansit solus, et mulier in medio stans. Erigens autem se Iesus dixit ei: "Mulier, ubi sunt? Nemo te condemnavit? Quae dixit: "Nemo, Domine." Dixit autem Iesus: "Nec ego te condemnabo. Vade et amplius iam noli peccare."